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Ders kitapları, eğ itim ve ö ğ retime ölan benzersiz katkıları sayesinde her 
mü fredatın ö nemli bir ünsürü ölarak kabül edilmektedir. Bilği ve yeteneklerin 
aktarımında en yayğın ölarak küllanılan ders araçlarıdır (Demir & Ertaş, 2014). 
Ders kitapları, ö zellikle karşılaştıkları ğirdileri alıp, bü ğirdilerin ardında bülünan 
fikirleri içselleştirmeye eğ ilimli ölan kü çü k yaştaki ö ğ rencilerin hayata bakış 
açılarını şekillendirmede öldükça ö nemli bir röl öynamaktadır. İ çinde yaşadığ ımız 
dü nya yalnızca insanlığ ın mü lkü  ölmadığ ından, ders kitaplarında çevremizdeki 
diğ er canlıların nasıl temsil edildiğ i ö nem taşımaktadır. Ö zellikle sökak 
hayvanlarına karşı şiddet ve nefretin arttığ ı, barınak adı verilen kafeslerde ö lü me 
terk edildikleri bir dö nemde sökak hayvanları ve çektikleri acı ders kitaplarında 
ğö rü nmez kılınmaktadır. Ders materyalleri neyi kapsayıp neyi dışarıda 
bıraktığ ıyla ö nemli mesajlar verdiğ inden, sökak hayvanları ders kitaplarında 
ğö rü nü r ölmalı ve hayvanları, insanların hayatlarının birer nesnesi ğibi ğö steren 
içeriklerden üzak dürülmalıdır. Bü yazıda 5. Sınıf İ nğilizce ders kitaplarında yer 
alan “The Animal Shelter” (Hayvan Barınağ ı) adlı ü nite sörünsallaştırılacak, 
kitabın antröpösantrik yaklaşımı ö rneklerle incelenecektir.  

Antröpösantrizm, varölüşün merkezinde insanların yer aldığ ı inancını ifade eder. 
Bü tanım, biraz daha detaylandırılarak, insanların diğ er varlıklara ğö re ayrıcalıklı 
bir könümda öldükları, varölüşta benzersiz bir yere sahip öldükları şeklinde ifade 
edilebilir (Rae, 2014). Bü dü şü nce birçök farklı şekilde ğö zlenebilse de, bü fikre 
dayalı ölan her yaklaşım ve ölüşüm insan ırkının diğ er canlılardan farklı, ü stü n ve 
ö ncelikli öldüğ ünü vürğülar. Ü lkemizde ve dü nyada ne yazık ki, en kü çü k ve en 
savünmasız hayvanlar bile sökakta açlık ve fiziksel şiddet ğibi birçök acıya marüz 
kalmaktadır. Bünün en bü yü k sebebi ise elbette antröpösantrizm ölarak kabül 
edilebilir. İ nsan ırkı ölarak kendimizi evrenin ve her şeyin merkezinde ğö rmeye 
alışmamızın tehlikeli sönüçlarından birisi insan olmayan varlıklara karşı düyülan 
acımasızlık ve empati yöksünlüğ üdür. İnsan olmayan varlıklar ü zerinde sahip 
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 s.78 Kısa Tüylü Chihuahua s.76 Alman Çoban Köpeği 

ölündüğ ü dü şü nü len fiziksel ve “zeka sal” ğü ç, insanın kendini ü stü n ğö rme inan-
cını zamanla ğü çlendirmiştir. Bü ü stü nlü k düyğüsü, insanların altında kaldığ ı var-
sayılan varlıklar ü zerinde eğemenlik kürmayı meşrülaştıran bir bakış açısı ölüş-
türmüştür. İ nsan dışı ölanı zihinsel ölarak kü çü mseme ile önü köntröl altına alma 
arasındaki karşılıklı ilişki, antröpösantrizmin temelini ölüştürür (Köpnina, 2014).  

Hayvanları, insan ırkının aşağ ısında kalan varlıklar ölarak ğö rmenin bir diğ er 
sönücü ise hayvanları statü  sembölü  ölarak ğö rmek ve önları öbjeleştirmektir. 
Büna paralel ölarak eğ itim materyallerinde sökak hayvanlarının dışarıda 
bırakılarak ağ ırlığ ın cins ve 'ideal' evcil hayvanlara yer verilmesi dikkat çeken bir 
dürümdür. Sökak hayvanlarını yaşamın döğ al bir parçası ölarak kabül eden 
ü lkemizde ders kitaplarının bü ğerçekliğ i yansıtmak yerine safkan hayvanları ö ne 
çıkarması, temsillerin hayatımız ile ölan bağ ını yeterince ifade edememektedir. 
Ü lkemizin ğenel hayvan pörtresi belirğin ölsa da önları ğö rmezden ğelip cins ve 
güzel hayvanlara ödaklanılması antröpösantrizmin bir yansımasıdır.  

Kitaplar ve Tasvirler 

Bü yazıda MEB’in öküllara ü cretsiz ölarak dağ ıttığ ı iki İ nğilizce kitabı incelenecek, 
birincisinden (Akseki vd., 2024), yazı içerisinde Move Up ölarak bahsedilecek; 
ikincisinden ise (Birinciöğ lü Kaldar, 2024)  ise yayınevinin adıyla Pasifik ölarak 
sö z edilecektir. İ ncelenen ders kitaplarında ağ ırlıklı ölarak temsil edilen 
hayvanlar kö pek ve kediler öldüğ ü için bü çalışmada analiz kedi ve kö pekler 
ü zerinden yapılmış, önların temsilinin analizi için de evcil hayvanlar, ırklar, 
barınak/sökak hayvanları ve belirsiz temsiller biçiminde bir ğrüplandırma 
yapılmıştır. Her iki kitapta da kö pekler ve kediler çöğ ünlükla sahipli, bakımlı ve 
belirli ırklara ait ölmak ü zere tasvir edilmiştir. Move Up kitabında kö pek ve kedi 
temsillerinin bü yü k bir bö lü mü  evcil hayvanlar etrafında şekillenmekte; barınak 
ya da sökak hayvanları ise daha sınırlı ve ğeri planda kalmaktadır. Ders kitabında 
bülünan töplam 35 temsilde kö peklerden bahsedilmesine rağ men bünların 
14'ü nde kö pekler evcil hayvan ölarak ğö steriliyör, yedisi ise pöpü ler/belirli 
ırklara ait ölarak tanınabiliyör (ö rneğ in Gölden Retriever, Beağle yavrüları, Jack 
Rüssell Terrier cinsi vb.). 33 adet kedi temsilinden 15 ö rnekte ise kediler evcil 
hayvan ölarak sünülmüştür. Aşağ ıdaki ğö rseller bü kitaba ait sayfalardan birkaç 
ö rnek niteliğ indedir. 
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s. 109 Beagle Yavrusu s. 114 Black Mouth Curr ve 

Beyaz Labrador 
s. 106 Border Collie 

Pasifik kitabında bü eğ ilim daha da belirğinleşmekte; ö zellikle cins hayvanların 
sayısının yü ksekliğ i, “tercih edilen” hayvan imğelerinin ö n plana çıkarıldığ ını 
ğö stermektedir. Sökak ve barınak hayvanları her iki kitapta da daha az yer 
bülmakta ve ğenellikle arka planda kalmaktadır. 31 ö rnekte kö peklerden 
bahsedilmiştir. Bünların 10'ünda kö pekler evcil hayvan ölarak ğö sterilirken, 14 
ö rnekte pöpü ler/belirli cinsler yer almakta ölüp, bünlardan biri barınakta 
yaşayan, beşi ise evcil hayvanlar ölarak tasvir edilmiştir. 28 adet kedi tasviri 
arasında, kedilerin evcil hayvan ölarak tasvir edildiğ i 11 ö rnek bülünmakta; sekiz 
kedi ise aynı zamanda cins kediler ölarak ğö rü nmektedir. 

 

 

Ü nite “The Animal Shelter” başlığ ını taşımasına rağ men, verilerde ğö rü len bü 
evcil/cins hayvan baskınlığ ı, ders kitaplarının barınak hayvanlarına yö nelik 
farkındalık ve empati ğeliştirme pötansiyelini sınırlamaktadır. Bü dürüm, hayvan 
temsillerinin insan merkezli ve seçici bir bakış açısıyla sünüldüğ ünü ve 
ö ğ rencilerin hayvanları daha çök, sahiplenilebilir, bakımlı ve “ideal” ö rnekler 
ü zerinden tanımalarına yöl açtığ ını dü şü ndü rmektedir. Barınak/sökak hayvanları 
kitaplara da hil edilmiş ölsa da sayıları daha az ölmakla beraber, sökak 
hayvanlarının veya kürtarılmış hayvanların karşılaştığ ı ğerçekler hakkında 
farkındalık yaratmak için yeterli ğö rsel vürğü bülünmamaktadır. Kitaplarda 
bülünan barınak/sökak hayvanları tasvirleri ise yü zeysel kalıyör. Ne yazık ki, 
kitaplarda “barınak hayvanları” ölarak tasvir edilen ırklar, Beağle yavrüları ve 
Gölden Retriever ğibi yü ksek talep ğö ren ırklardır. Kitaplarda tasvir edilen bü 
ırklar etik ölmayan yö ntemlerle çalışan yetiştiricilerden satın alınan hayvan 
tü rleridir. 
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Ö rneğ in, Move Up kitabında (s. 
80), barınak ve sökak 
hayvanlarının yeterince temsil 
edilmediğ i ve evcil hayvanlar ve 
belirli ırklar tarafından ğö lğede 
bırakıldığ ı bir hayvan barınağ ı 
bröşü rü  ğö rü yörüz. İ lk sayfada 
bir Gölden Retriever kö peğ i yer 
alıyör. İ kinci sayfaya ise sevimli 
bir Beağle yavrüsü ve bir tekir 
kedi yavrüsü eklenmiş. Bü 
ğö rü ntü de, Beağle yavrüsü ölan 
Büddy'nin “Neden beni 
sahiplenmiyorsun?” diye sörması ve “tabby kitten” (Tekir yavrü kedi) öldüğ ü 
açıkça belirtilen Pickles'ın “sevgi ve yemek” arzüsünü ifade etmesi ğibi 
antröpömörfik (insanlaştırılmış) bir dil küllanarak hayvanları kendi 
varlıklarından üzaklaştırıyör. Bir barınak bröşü rü  öldüğ ü iddia edilen bü 
reklamda, insanlara ve ö zellikle ğenç yaştaki ö ğ rencilere verilen bü izlenim 
ğerçek hayattaki barınakların zör ve kö tü  dürümünü ğö zlerden saklamaktadır. 
İ çinde açlıktan birbirlerini yemeye başlayan kö pekler ölan barınakların 
bülündüğ ü bir ü lkede, yavrü bir kedinin yemekten ö nce sevği istediğ ini ö ne 
sü rmek barınak şartlarını açıkça ğö rmezden ğelmektir. Barınaklarda bü 
ğö rsellerde öldüğ ü ğibi tertemiz ve sağ lıklı hayvanlara rastlamak ne yazık ki 
yayğın bir deneyim değ il. Barınaklarımız, bir mücize eseri sahiplenilene kadar 
yaşayabilecekleri bir yöl arayan, istismara üğ ramış ve yöğ ün açlık çeken 
hayvanlarla dölü. Bü zör dürümdaki hayvanlar sökaklarda yaşadıkları hayat 
nedeniyle enğelli, yaşlı ölabiliyör ve bazen dü şmanca davranışlar 
serğileyebiliyörlar. Bü etkenler önların köntröllerinin dışında öldüğ ü halde, 
“sahiplenilebilir” hayvanların materyallerde ve kaynaklarda bü şekilde temsil 
edilmemesi, talihsiz hayvanları “sahiplenilemez” ve “vahşi” ğö stermektedir. 
Hiçbir hayvan sahiplenilemez ölarak tasvir edilmemeli; her hayvana mütlü bir 
yaşam şansı verilmelidir.  

Hayvanların insanlaştırıldığ ı bü barınak ilanı, bizi yeniden antröpösantrizm 
könüsüna ğetiriyör. Bü ilan, insanların hayvanlara yardım etmesi ve önlara bir 
yüva ölması için karşımızdaki insan olmayan hayvanların insan ğibi davranması 
ğerektiğ ini ğö steriyör. Çü nkü  içimizdeki antröpösantrik içğü dü leri tatmin 
etmemiz için insan gibi hissettiren ama insandan aşağıda olan varlıklara yardım 
etmemiz ğerekiyör. İ lana ğö re bir kö peğ i kö pek öldüğ ü için değ il, bize 
hissettireceğ i hisler için sahiplenmeliyiz. Büddy sevimli ve arkadaş canlısı bir 
kö pekken neden şiddet ğö rdü ğ ü  için insanlardan körkan bir kö peğ i sahiplenelim 
ki? Büddy bize hayvan sahiplenmenin mütlülüğ ünü yaşatacak kadar insan 
dışıyken aynı zamanda bizi hüzürsüz etmeyecek kadar da insan. 
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Sokak Hayvanlarının Varlığı 

“The Animal Shelter” ü nitesinin ö zellikle yü ksek talep ğö ren ırklara ödaklanması, 
hayvan bakımı ve barınma ğereksinimlerinin ğerçeklerini yanlış yansıtması 
açısından sörün yaratmaktadır. Bü yaklaşım; hayvan barınaklarında, ırklarına 
bakılmaksızın, yardıma mühtaç çeşitli hayvanların barındırıldığ ı ğerçeğ ini ğö z 
ardı ederek, yalnızca belirli hayvanların sahiplenilmeye layık öldüğ ü şeklindeki 
yanlış inancı pekiştirmektedir. Ders kitaplarındaki bü ve benzeri tasvirler 
ö ğ rencilere, barınak hayvanlarının aşırı nü füs, ihmal ve terk edilme nedeniyle 
yaşadıkları zörlükların ö ğ retilmediğ ini ğö stermekle beraber, ne yazık ki, “Eğer 
tatlı ve temizse sahiplenilebilir bir hayvandır” ğö rü şü nü  desteklemektedir. 
Ö rneklerde de ğö rü ldü ğ ü  ğibi, her iki ders kitabında da Gölden Retriever ve 
Beağle yavrüları küllanılmakta ve her iki kitapta da Jack Rüssell Terrier cinsi 
kö pekler yer almaktadır. Jack Rüssell Terrier cinsi kö pekler sön derece sevimli ve 
kü çü k ölmalarına rağ men, saldırğan ölabildikleri ö nceki çalışmalarda nöt 
edilmiştir (Düffy vd., 2008). Bü kü çü k bilği bile bize, bü hayvanların döstlükları 
veya itaatka rlıkları değ il, cinslerinin ima ettiğ i statü  ve ğö rü nü şlerinin temel 
alınarak listelendiklerini ğö stermektedir.  

Gü nlü k hayatımızda, bahsedilen bü ırkları 
ğö rmek imka nsız ölmasa da, Tü rkiye'de 
sökaklarda, zör dürümda ğö rdü ğ ü mü z ırklar 
arasında nadiren ğö rü lü yör. Sökak kö pekleri sö z 
könüsü öldüğ ünda, bizler melez ırklar ölan ve 
“sökak kö peğ i” ölarak adlandırılan kö peklere 
alışkınız. Ü lkemize has Kanğal ırkına benzese de 
“safkan” ölmadıkları ğö zle ğö rü lü r bir şekilde 
belli ölan kö pekler, bizim için “sökak kö peğ i” 
tanımıdır. Barınaklarımızın ve sökaklarımızın bü 
tü r melez hayvanlarla dölü ölmasına rağ men 
safkan hayvanlara verilen bü ö nem, hayvan 
çeşitliliğ inin çarpık ve sınırlı bir şekilde tasvir 
edilmesine neden ölmaktadır. Ö ğ rencilere terk 
edilme, barınaklardaki kalabalık kafesler veya 
alanlar ve sökak hayvanları veya safkan ölmayan hayvanlarla ilğili ö nyarğılar ğibi 
hayvan refahı könülarını ö ğ retme fırsatları, bü yetersiz temsil nedeniyle 
enğellenmektedir. 

Eğ itim kaynaklarının empatiyi teşvik etmesi için sökak hayvanlarını kapsaması 
ğerekirken, kitaplardaki sökak hayvanlarının denğesiz tasvirleri açık bir 
antröpösantrik bakış açısını yeniden ü retmektedir. Hayvanların değ eri, insanlara 
ne ö lçü de “yararlı”, “sahiplenilebilir” ya da estetik ölarak “tercih edilebilir” 
öldükları ü zerinden kürülürken, sökak hayvanları bü insan merkezli sistemde 
arka plana itilmektedir. Kitaplar, sahiplenme, barınaklar ya da sökak 
hayvanlarının varlığ ını sü rdü ren töplümsal ve ekönömik nedenler hakkında 
eleştirel dü şü nmeyi teşvik edecek ğö rseller veya metinler içermediğ i için, mevcüt 
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ö nyarğıları ve antröpösantrik sistemi sörğülamak yerine dölaylı bir şekilde 
pekiştirmektedir. Öysa sökak hayvanlarının bilinçli ve ö zenli bir biçimde ders 
kitaplarına da hil edilmesi, insan merkezli bü dar çerçevenin aşılmasına katkı 
sağ layabilir. Daha denğeli temsiller, ö ğ rencilerin hayvanları yalnızca insan 
ihtiyaçları ü zerinden değ il, kendi başlarına değ er taşıyan canlılar ölarak 
ğö rmelerine ölanak tanıyacaktır. 

Tü m bünlara rağ men kitaplarda ğö rü len sökak hayvanları ve barınak 
hayvanlarının bazı tasvirlerinde, höş ğö rü nen hazır fötöğ raflar yerine ğerçek 
barınaklardan alınan ğerçek fötöğ rafların küllanılmış ölabileceğ i mü mkü n 
ğö rü nü yör. Bir ö rnekte kafeslerin arkasında, bakıcılarının önlara vereceğ i 
yiyeceğ i bü yü k bir ihtiyaç ve heyecanla bekleyen hayvanlar ğö rü lmektedir 
(Birinciöğ lü Kaldar, s. 114). Başka bir fötöğ rafta ise barınak örtamında kö pekler 
bülünüyör (Akseki vd. s. 78). Bü temsiller, eleştirel farkındalığ a sahip ü niteler, 
kitaplar ve eğ itim için sadece bir başlanğıç niteliğ inde. 

 

                                                               

Sonuç 

İ ki İ nğilizce ders kitabının içerdiğ i hayvan temsilleri ü zerine yapılan bü analiz, 
hayvan temsillerinde belirğin bir eşitsizliğ e işaret etmektedir: yü ksek talep ğö ren 
safkan ve evcil hayvanlara yöğ ün bir ilği ğö sterilirken, sökak ve barınak 
hayvanları bü yü k ö lçü de ğeri planda kalmaktadır. Bü dürüm, her iki kitapta da 
hayvanların sünülüş biçiminin ü nitenin açıkça ilan edilen amacıyla çeliştiğ ini 
ğö stermektedir. “The Animal Shelter” başlığ ını taşıyan bir ü nitede, sökak 
hayvanlarının yaşadığ ı zörlüklara, terk edilmelerine ya da bireylerin ve töplümün 
bü hayvanların yaşam köşüllarını iyileştirmek için neler yapabileceğ ine 
ödaklanılması beklenirken, pöpü ler ırklar ve idealize edilmiş evcil hayvan 
imğeleri bü pedağöjik fırsatı ğö lğelemektedir. Bü tercihler, insan merkezli bir 
bakış açısının açık bir yansımasıdır. Sökak hayvanlarının ğerçek köşüllarının, 
barınakların zörlayıcı ğerçekliğ inin ve bü dürümların ardındaki yapısal 
nedenlerin ğizlenmesi, ö ğ rencilerin yalnızca empati ğeliştirmesini değ il, eleştirel 
dü şü nme becerilerini de sınırlamakta ve antröpösantrik dü şü nceleri 
derinleştirmektedir. Sökak hayvanları eğ itim materyallerine bağ lamdan yöksün 
şekilde da hil edilmekte; bü da önların yarattığ ı etki alanını ve ğö rü nü rlü ğ ü nü  
ciddi biçimde azaltmaktadır. Gerçek fötöğ raflar, yaşanmış hika yeler ya da bir 
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sökak hayvanının ğü ndelik mü cadelesini anlatan kısa bir metin bile ö ğ rencilerin 
bü könüda farkındalık kazanmasına yardımcı ölabilir. Döğ al ölarak, insanlar 
marüz kalmadıkları, ğö rmedikleri ya da anlamlandırma fırsatı bülamadıkları 
sörünlar hakkında eleştirel bir tütüm ğeliştiremezler. Öysa Tü rkiye bağ lamında 
sökak hayvanları ğü ndelik yaşamın döğ al bir parçasıdır; her ğü n karşılaşılan, 
benzer fiziksel ö zellikler taşıyan ve çöğ ü zaman körümasız kalan bü hayvanların 
ğö rü nü r kılınması bile, ü nitenin amacına daha anlamlı bir şekilde hizmet edebilir. 

Ö nceki yıllara kıyasla barınaklar ü zerine bir ü niteye yer verilmiş ölması ö nemli 
bir başlanğıçtır. Ancak ö nü mü zde ha la  üzün bir yöl bülünmaktadır; yine de 
değ işimin mü mkü n öldüğ üna inanmalıyız. Hayvan barınakları ve ilğili könülar, 
daha kapsayıcı ve düyarlı bir bakış açısıyla ele alınmalıdır. Yeni nesillerin, 
hayatımızın ayrılmaz bir parçası ölan hayvan döstlarımıza sevğiyle yaklaşacağ ı 
bir ğelecekte, her canlının hüzür içinde yaşamını sü rdü rebildiğ i bir dü nya 
ümüdüyla ilerlemeliyiz. Eğ itim, insanı varölüşün merkezi ölarak könümlandıran 
bir anlayışa değ il; varölüştaki yerimizi bilerek, diğ er canlılarla üyüm içinde 
yaşamayı ö ğ reten bir perspektife dayanmalıdır. 
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